2022年 10月 20日

各 位

連結子会社の吸収合併（簡易合併･略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年１月１日を効力発生日として、当社の連結子会

社である株式会社ヒューマンソフト（以下「ＨＳ社」）を吸収合併すること（以下「本合併」）

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．合併の目的

当社は、2021年４月のＨＳ社の完全子会社化以降、ＨＳ社と共にシステムインテグレーショ

ン事業の成長と拡大を図り、企業価値の向上に努めてまいりました。今後の更なる業容拡大に

向けて、当社の完全子会社であるＨＳ社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議 2022年 10月 20日

合併契約締結日 2022年 10月 20日

効力発生日 2023年１月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第796条第２項に基づく簡易合併であり、ＨＳ社にお

いては会社法第784条第１項に基づく略式合併であるため、いずれにおいても合併契約

承認のための株主総会を開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、ＨＳ社を消滅会社とする吸収合併といたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による株式及び金銭等の割

当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

会 社 名  株式会社アクシス

代表者名  代表取締役 社長執行役員 小倉 博文

(コード番号：4012 東証スタンダード)

問合せ先  取締役 常務執行役員 管理本部長 小菅 直哉

(TEL.03-5501-1277)

３．合併当事会社の概要（2021年 12月 31日現在）

 吸収合併存続会社  吸収合併消滅会社

（１）名称  株式会社アクシス 株式会社ヒューマンソフト

（２）所在地  東京都港区西新橋二丁目３番１号 東京都中央区八丁堀２－２１－１１

八丁堀鈴らん通りビル７Ｆ

（３）代表者の 役職・

氏名

代表取締役

社長執行役員

小倉 博文 代表取締役社長 松丸 淳悦

（４）事業内容  システムインテグレーション事業

クラウドサービス事業

セキュリティ事業

デジタルコンサルティング事業

システムインテグレーション事業

（５）資本金  77百万円 43 百万円

（６）設立年月日  1991年６月 12日 1994 年 10 月３日

（７）発行済株式数  4,116,400株 860株

（８）決算期  12月 31日 12月 31日

（９）大株主および

持株比率（※１）

小倉 博文

日向 宏

横田 佳和

千都興産株式会社

株式会社ヤング住研

楽天証券株式会社

齋藤 将平

石川 浩一

高柳 薫

株式会社森本本店

53.39％

6.97％

3.48％

2.76％

1.96％

1.18％

0.99％

0.98％

0.87％

0.64％

当社 100％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

決算期  2021年 12月期(連結) 2021年 12月期(個別) （※２）

純資産  2,158百万円 167百万円

総資産  3,097百万円 384百万円

１株当たり純資産  537円 32銭 194,446円 16銭

売上高  4,774百万円 418百万円

営業利益  505百万円 44百万円

経常利益  528百万円 44百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益/当期純利益

349百万円 28百万円

１株当たり当期純利益  87円 30銭 33,577円 53銭

※１．持株比率は、自己株式（100,000株）を控除の上、計算しております。

２．決算期変更に伴い、2021年 7月 1日から 2021年 12月 31日までの６ヶ月決算となってお

ります。

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、連結業績への影響は軽微でありま

す。また、本合併により連結対象の子会社がなくなる予定であるため、当社グループは、2023

年 12月期第１四半期より非連結決算に移行する予定です。

以上